Дело № 5-86-434/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 сентября 2018 г.

г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, генерального директора наименование организации, адрес юридического лица: адрес, адрес проживания физического лица:  адрес, о привлечении к административной ответственности по ст.15.5 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении номер от 30.08.2018, составленного Межрайонной ИФНС № 4 по Республике Крым, в отношении генерального директора наименование организации фио, она нарушила законодательство о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п.4 ст.289 Налогового Кодекса РФ срок, налоговой декларации (налогового расчета) по налогу на прибыль организаций за календарный 2017 год. Срок предоставления налоговой декларации (налогового расчета) по налогу на прибыль организаций за календарный 2017 год – не позднее 28.03.2018. Фактически налоговая декларация (налоговый расчет) по налогу на прибыль организаций за календарный 2017 год наименование организации предоставлена 07.05.2018 года. Своим бездействием, выразившимся в не обеспечении предоставления налоговой декларации (налогового расчета) по налогу на прибыль организаций в установленный законодательством срок, генеральный директор наименование организации фио, совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину в совершенном правонарушении признала. Пояснила, что срок предоставления декларации был нарушен в связи с незнанием требований законодательства.

Пунктом 4 ст.289 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

        Согласно ст. 15.5 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Как усматривается из материалов дела, в отношении генерального директора наименование организации фио составлен протокол об административном правонарушении, которое выразилось в несвоевременном  предоставлении, в нарушение законодательства о налогах и сборах, в срок, установленный п.4 ст.289 Налогового Кодекса РФ, налоговой декларации (налогового расчета) по налогу на прибыль организаций за календарный 2017 год (л.д.1-2).

Сведениями об организационно-правовой форме и наименовании юридического лица наименование организации подтверждается наименование организации и данные о его руководителе (л.д.3-4).

Из подтверждения даты отправки и квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде усматривается, наименование организации налоговую декларацию (налоговый расчет) по налогу на прибыль организаций за календарный 2017 год в налоговый орган предоставило 07.05.2018 года (л.д.5-6), то есть с нарушением срока представления.

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, имеющиеся в деле доказательства свидетельствуют о том, что срок предоставления налоговой декларации (налогового расчета) по налогу на прибыль организаций за календарный 2017 год, который истекал 28.03.2018, генеральным директором наименование организации фио был нарушен.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что действия фио являются административным правонарушением, и их следует квалифицировать по ст.15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Вина фио в совершении указанного административного правонарушения является доказанной совокупностью вышеуказанных материалов.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

фио совершено административное правонарушение в области финансов, налогов и сборов.

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3  КоАП РФ смягчающих либо отягчающих административную ответственность фио не установлено.

С учетом степени общественной опасности совершенного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, при отсутствии отягчающих административную ответственность правонарушителя обстоятельств, указанное бездействие не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда или имущественного ущерба кому-либо, нахожу возможным назначить фио административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, в пределах санкции, предусмотренной ст. 15.5 КоАП РФ.

          На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации,

                                                    ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф оплатить по реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Крым (для ИФНС России №4 по республике Крым), ИНН 9108000027, КПП 910801001, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001, наименование банка: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО: 35723000, КБК 18211603030016000140 – административный штраф.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья                                                                      Сологуб Л.В.